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Zyra e Komisionerit ka marré né shqyrtim kérkesén tuaj pér interpretim me nr. 4750/3
Prot. daté¢ 31.07.2019, lidhur me kérkesén e paraqitur nga Instituti i Studimeve pér krimet
dhe Pasojat e Komunizmit, népérmjet t& cilés kérkohet akses n€ informacione specifike
(kopje té akteve né dosje. vendime gjvkate dhe vértetime pér hyrje daljet nga burgu). né
kuadér & ligjit nr. 9831/2007 “Pér démshpérblimin e ish 1& dénuarve politiké 1é regjimit
komunist " i ndryshuar.

Né ¢do rast, Zyra ¢ Komisionerit ka si synim kryesor mbrojtjen ¢ interesave t& subjekteve
& t& dhénave personale, dhe &shté shumé e vEmendshme né trajtimin e rasteve né
pérputhje me kompetencat dhe procedurat ligjore pérkatése.

Ligji nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale " i ndryshuar, zbatohet pér
pérpunimin e & dh&nave personale plotésisht ose pjesérisht, nép&rmjet mjeteve
automatike, si dhe pér pérpunimin me mjete t& tjera t& 1& dh&nave personale, q& mbahen
né nj& sistem arkivimi apo kang pér qéllim t€ formojné pjesé t€ sistemit & arkivimit.

Referuar ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar,
subjektet kontrolluese gjaté pérpunimit t& t& dh&nave personale, duhet té kené& parasysh
respektimin dhe garantimin e parimeve pér mbrojtjen e té dhénave personale sanksionuar
né nenin 5, si dhe plotésimin e kushteve t& sanksionuara n€ nenin 6 & kétij ligji.

Ligji parashikon pérpunimin e vecanté 1€ 1& dhénave personale né€ Kreun 111, dhe né pikén
2 t& nenit 10 & tij, parashikon se: “Transmetimi i té dhénave sensitive pér kérkimet
shkencore béhet vetém kur ekziston njé interes i réndésishém publik. Té dhénat personale
pérdoren vetém nga persona, 1é cilét jané 1€ detyruar té ruajné konfidencialitetin”.
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Pika 2 e nenit 6 t& ligjit nr. 10242/2010 “Pér institutin e studimeve pér krimet dhe pasojat
e komunizmit né Shqipéri” parashikon: “T¢ gjitha strukturar dhe organet shtetérore,
njésité e geverisjes vendore, organizatat, 1érésisht ose pjesérisht buxhetore, organizatat
gé¢ financohen nga geverisia vendore, arkivat dhe 1é giitha njésité apo strukturat e tjera,
qé disponojné dokumente e materiale arkivore, gé i pérkasin periudhés sé komunizmit
dhe qé mund t'i shérbejné realizimit 1€ veprimtarisé s¢ institutit, jané 1é detyruara t'ia
véné ato né dispozicion dhe t'i ofrojné institutit asistencén e nevejshme, pa pagesé dhe pa
vonesé 1é pajustifikuar. Instinuti ka (¢ drejié 16 béjé kopje té dokumenteve dhe 1¢
materialeve arkivore, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arkivat ™.

Zyra e Komisionerit vleréson se pérhapja e t& dhénave drejt palés s€ treté, Institutit té
Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit, &shté né pérputhje me kriterin ligjor
pér pérpunimin e t& dhénave. t& parashikuar né gérmén “d", (€ nenit 6 & ligjit nr.
9887/2008 “Pér mbrojtien e 1é dhénave personale” i ndryshuar: “pér kryverjen e njé
detyre ligiore me interes publik ose ushtrimin e njé kompetence 1¢ kontrolluesir ose 1é njé
pale 1é treté, sé cilés i jané pérhapur té dhénar”.

Né ¢do rast, mbas disponimit t& 1& dhé&nave dhe né veganti né rast se kérkohet publikimi
i t& dhénave, Instituti i Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit duhet t& keté né
vémendje pérpunimin e t& dhénave né pérputhje me dispozitat e parashikuara né ligjin
nr.9887/2008 “Pér mbrajtjien e té dhénave personale” i ndryshuar.
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